
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 66 del 26-10-2019
 

  
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6
 
L’anno duemiladiciannove (2019) il giorno ventisei (26) del mese di Ottobre, alle ore 12:20 e
seguenti, nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Assente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 66 del 2019

1



 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23
del 13/04/2019 e il DUP relativo allo stesso triennio approvato con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 20 del 01/03/2019;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 19/04/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI
BILANCIO N. 1”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 19/04/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI
BILANCIO N. 2”, ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 17/05/2019;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 14/06/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI
BILANCIO N. 3”, ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 03/08/2019;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 03/08/2019 avente ad oggetto “SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-
2021 AI SENSI, RISPETTIVAMENTE, DEGLI ARTT. 193 E 175 COMMA 8 DEL D. LGS. N.
267/2000 – TESTO UNICO ENTI LOCALI”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 28/09/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI
BILANCIO N. 4. APPROVAZIONE”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 05/10/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI
BILANCIO N. 5”;

PRESO ATTO delle richieste di modifica degli stanziamenti 2019 disposti sul Bilancio di Previsione
richiamato, pervenute all’ufficio Ragioneria con protocolli n. 10415 del 09/10/2019, n. 10455 del
10/10/2019 e n. 10972 del 21/10/2019;

CONSIDERATO necessario adeguare lo stanziamento in entrata del capitolo di partite di giro relativo
all’iva split in ambito commerciale e contestualmente istituire e stanziare uguale importo in spesa;

CONSIDERATO necessario adeguare il capitolo di entrata relativo agli incassi da approdi turistici
giornalieri in quanto lo stanziamento non risultava più capiente;

CONSIDERATO che con variazione di bilancio n. 4 approvata con delibera di Consiglio Comunale n.
55 del 28/09/2019 si era applicato l’avanzo vincolato per il compenso dell’ OIV, per gli anni 2017 e
2018;

Atto n. 66 del 2019

2



CONSIDERATO necessario adeguare ulteriormente lo stanziamento al fine di approvare il fondo per
le risorse decentrate per l’anno 2019;

VALUTATO come le movimentazioni così prospettate, non pregiudichino il raggiungimento, da parte
di questo Ente, degli obiettivi di finanza pubblica, sia per la gestione di competenza che per quella dei
residui e di cassa;

RITENUTO pertanto di dover accogliere le richieste in esame, variando conseguentemente il Bilancio
di previsione 2019-2021 secondo i dettagli del prospetto allegato 1, il quale forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che sono stati predisposti i prospetti da accompagnare alle variazioni di Bilancio, come
previsto dal D. LGS n. 118/2011, art.10, comma 4;

CONSIDERATO improrogabile e necessario intervenire in tal senso;

VISTO il D. LGS n. 267/2000, art. 42, comma IV;

VISTO il D. LGS n. 118/2011, avente ad oggetto “disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009, come modificata dal D. LGS n. 126/2014;

RICHIAMATO il parere dell’organo di revisione;

VISTO il parere di regolarità contabile e tecnica, espresso dal Responsabile di area Ragioneria e
Tributi ai sensi dell’art. 49 del D. LGS n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/10/2019, con il quale è il funzionario scrivente è stato
confermato Responsabile dell’Area Ragioneria e Tributi;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. di variare il Bilancio di Previsione 2019-2021, da considerare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di dare atto che con l’approvazione delle variazioni di bilancio disposte in questa sede, vengono

Atto n. 66 del 2019

3



salvaguardati gli equilibri economico-finanziari e patrimoniali di Bilancio, i vincoli di destinazione
delle risorse disponibili,  ove previsti e garantito un saldo di cassa positivo;

3. di dare atto altresì che viene salvaguardato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il
triennio 2019-2021;

4.di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. LGS n. 267/2000, art. 42,
comma IV.

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
  
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;
 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;
 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;
  

D E L I B E R A
  

1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.
 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione viene
dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 N. 267.
 

Atto n. 66 del 2019

4



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
********************************************************************
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente

Atto n. 66 del 2019

5



COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2019

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

680.1 APPRODI TURISTICI SERVIZIO CATENARIA DI GIGLIO
PORTO OCCASIONALI/GIORNALIERI - SERVIZIO A
DOMANDA INDIVIDUALE

3.100.0200

            5.000,00            1.000,00            6.000,00

1760.3 RITENUTE SPLIT PAYMENT AMBITO COMMERCIALE
9.100.0100

                0,00           50.000,00           50.000,00

TOTALE             5.000,00           51.000,00           56.000,00



COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2019

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

69.0 NUCLEO DI VALUTAZIONE
01.01.1.103

            2.820,00            5.640,00            8.460,00

1110.0 MANUTENZIONE ORDINARIA DI BENI IMMOBILI
01.05.1.103

           35.000,00            1.128,50           36.128,50

1840.0 TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO   INCENTIVANTE -
RISORSE FISSE

01.10.1.101

           67.868,95            2.754,44           70.623,39

1880.0 CARBURANTI
01.06.1.103

            1.250,00              100,00            1.350,00

6082.0 MANUTENZIONE ESTINTORI ORMEGGI COMUNALI
07.01.1.103

                0,00            1.628,00            1.628,00

30330.4 SPLIT PAYMENT AMBITO COMMERCIALE
99.01.7.701

                0,00           50.000,00           50.000,00

TOTALE           106.938,95           61.250,94          168.189,89



COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2019

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

3

1030.0 ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE DA
CONTENZIOSO

01.11.1.110

           47.679,52           10.250,94           37.428,58

TOTALE            47.679,52           10.250,94           37.428,58



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2019

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           51.000,00

           10.250,94

           61.250,94

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           61.250,94

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           61.250,94

4



COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2019 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

5

680.1 APPRODI TURISTICI SERVIZIO CATENARIA DI GIGLIO
PORTO OCCASIONALI/GIORNALIERI - SERVIZIO A
DOMANDA INDIVIDUALE

3.100.0200

            5.000,00            1.000,00            6.000,00

1760.3 RITENUTE SPLIT PAYMENT AMBITO COMMERCIALE
9.100.0100

                0,00           50.000,00           50.000,00

TOTALE             5.000,00           51.000,00           56.000,00



COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2019 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

6

69.0 NUCLEO DI VALUTAZIONE
01.01.1.103

            2.820,00            5.640,00            8.460,00

1110.0 MANUTENZIONE ORDINARIA DI BENI IMMOBILI
01.05.1.103

           39.534,40            1.128,50           40.662,90

1840.0 TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO   INCENTIVANTE -
RISORSE FISSE

01.10.1.101

           67.868,95            2.754,44           70.623,39

1880.0 CARBURANTI
01.06.1.103

            1.357,99              100,00            1.457,99

6082.0 MANUTENZIONE ESTINTORI ORMEGGI COMUNALI
07.01.1.103

                0,00            1.628,00            1.628,00

30330.4 SPLIT PAYMENT AMBITO COMMERCIALE
99.01.7.701

                0,00           50.000,00           50.000,00

TOTALE           111.581,34           61.250,94          172.832,28



COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2019 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

7

1030.0 ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE DA
CONTENZIOSO

01.11.1.110

           47.679,52           10.250,94           37.428,58

TOTALE            47.679,52           10.250,94           37.428,58



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2019

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           51.000,00

           10.250,94

           61.250,94

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           61.250,94

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           61.250,94

8



COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO

Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2019 2020 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.615.794,24  
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)   273.388,94 -  - 
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   136.487,75 -  - 
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

5.034.604,58 4.025.629,27 4.052.204,36
-  -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (+)   -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  
4.445.558,69 3.791.801,22 3.848.074,03

-  -  - 
308.979,22 380.898,26 387.599,06

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)   9.300,00 9.300,00 1.700,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (-)  

135.671,02 143.803,15 143.221,26
-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   580.976,06 80.724,90 59.209,07

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

57.918,32
 - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)  
-  -  - 

-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili (-)   148.882,55 31.168,10 31.168,10

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

O=G+H+I-L+M   490.011,83 49.556,80 28.040,97

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   300.584,20  
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   2.548.204,17 -  - 
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   5.936.257,76 325.275,10 287.275,10
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (-)   -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili (-)   -  -  - 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   603.029,08 -  - 

1/2



COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO

Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2019 2020 2021

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   -  -  - 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   148.882,55 31.168,10 31.168,10
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)  

8.830.211,43 415.300,00 348.184,17
-  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   9.300,00 9.300,00 1.700,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -490.011,83 -49.556,80 -28.040,97

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   603.029,08 -  - 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   -  -  - 
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   603.029,08 -  - 
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

2/2










